
OBSAH

PŘEDMLUVA 5

KAPITOLA 1

počátky dělnického hnuti a šířeni marxismu v rusku

(1883—1894) -

1. Vývoj kapitalismu a postavení lidových mas v Rusku v druhé po

lovině 19. století 11
2. Revolučně demokratické hnutí. První dělnické organizace 16
3. Plechanov a skupina »Osvobození práce«. Marxistické kroužky v Rus

ku. Počátek Leninovy revoluční činnosti 23
\ Л , •

Stručný závěr 31

KAPITOLA 11 ' •

BOJ ZA VYTVOŘENI MARXISTICKÉ STRANY V RUSKU. ZALOŽENÍ 

SOCIÁLNĚ DEMOKRATICKÉ DĚLNICKÉ STRANY RUSKA. VZNIK 

BOLSEVISMU

(1894—1904) у

1. Začátek leninské etapy ve vývoji marxismu. Leninův boj proti narod-
nictví a »legálnímu marxismu«. Petrohradský Svaz boje za osvobození 
dělnické třídy. r. sjezd SDDSR 33

2. Leninův plán vybudování marxistické strany. Boj leninské »jiskry«
za vytvoření strany » 41

3. II. sjezd SDDSR. První program strany. Vznik bolševické strany 53
4. Stupňování boje proti menševikům, za upevnění strany ö4

Stručný závěr \ t72

KAPITOLA lil

BOLŠEVICKÁ STRANA V REVOLUCI 1905 -1907

1. Revoluční hnutí v Rusku V předvečer roku 1905. Rusko japonská vál
ka. Devátý leden. Začátek první ruské [evoluce 73

749



2. Jak bolševici hodnotili charakter, hybné sily a úkoly revoluce. III.

sjezd strany • 80
3. Rozmach revoluce. Celoruská politická stávka. Tvoření sovětů. Pro

sincové ozbrojené povstání 90

4. Budování bolševické strany za revoluce. IV. sjezd SDDSR 100

5. Taktika bolševiků vůCi I. a II. státní dumě. V. sjezd SDDSR. Příčiny

porážky revoluce 108

6. Mezinárodní význam revoluce 115

Stručný závěr 117

KAPITOLA IV

BOLŠEVICKÁ STRANA V OBDOBÍ REAKCE

(1907—1910)
✓

1. Stolypinská reakce 120

2. Boj bolševiků o stranu proti likvidátorům, otzovistům a trockistům 124

3. Lenin obhajuje a rozvíjí marxistickou filosofií. Lenin dále propraco
vává učení o straně 130

4. Boj strany o dělnické masy a o přípravu nové revoluce 138

Stručný závěr 143

KAPITOLA V

BOLŠEVICKÁ STRANA V OBDOBÍ NOVÉHO REVOLUČNÍHO ROZMACHU 

(1910—1914)

1. Fiasko Stolypinovy politiky a začátek revolučních akcí mas 145
2. Pražská konference strany 148

3. Bolševický list »Pravda«. Bolševická frakce ve IV. státní dumě 153

4. Strana v čele revolučního boje mas 159

Stručný závěr 168

KAPITOLA VI

BOLŠEVICKÁ STRANA ZA SVĚTOVÉ IMPERIALISTICKÉ VÁLKY. DRUHA 

REVOLUCE V RUSKU 

(ROK 1914—ÚNOR 1917)

1. Vznik a příčiny první světové války. Krach II. internacionály • 169
2. Revoluční činnost strany v masách za imperialistické války 174

3. Lenin rozvíjí teorii socialistické revoluce 183

i . ' -v /, - - ' ' :

750



f

4. Onorovô buržoázne demokratická revoluce. Vytvářeni sovětů děl

nických a vojenských zástupců. Dvojvládí v Rusku 190
Stručný závěr 195

KAPITOLA Vil

STRANA JAKO INŠPIRÁTORKA A ORGANIZÁTORKA VÍTĚZSTVÍ VELKÉ

ŘÍJNOVÉ SOCIALISTICKÉ REVOLUCE

(BREZEN—ŘÍJEN 1917)

1. Mezinárodní a vnitřní situace země po svržení carismu. Strana vy
stupuje z ilegality 197

2. Leninovy Dubnové teze. VII. (dubnová) všeruská konference. Strana
se zaměřuje na přerůstání buržoazně demokratické revoluce v revo
luci socialistickou 202

3. Boj strany o masy v období dvojvládí. Červencové události 211
4. VI. sjezd strany. Strana se zaměřuje na ozbrojené povstání. Rozdrce

ní kornilovštiny 218

5. Příprava ozbrojeného povstání. Vítězství Velké říjnové socialistické
revoluce 223

6. Příčiny vítězství revoluce. Mezinárodní význam Velké říjnové socia
listické revoluce 235

Stručný závěr 239

KAPITOLA Vlil ’

BOJ STRANY ZA ROZVOJ SOCIALISTICKÉ REVOLUCE A UPEVNĚNÍ 

SOVĚTSKÉ MOCI 

(ŘÍJEN 1917—ROK 1918)

1. Strana v boji za vybudování sovětského státu. První socialistické pře
měny - . 241

2. Boj za vystoupení z války. Brestlitevský mír. VII. sjezd KSR(b) 252
3. Leninův plán budování základů socialistické ekonomiky. První so

větská ústava 259
Stručný závěr 270

KAPITOLA IX •

STRANA V OBDOBÍ CIZÍ VOJENSKÉ INTERVENCE A OBČANSKÉ
VÁLKY

(1918—1920)

1. Začátek cizí vojenské intervence a občanské války. Strana organizuje 

odpor proti interventům a bělogvardějcům . 272

751



2. Krach německé intervence v sovětském Rusku. Zesílení intervence
Dohody ' 279

3. Založení III., komunistické internacionály. VIII. sjezd strany. Druhý
program strany 285

4. Zásadní obrat v občanské válce. Porážka Kolčaka a Děnikina 293

5. IX. sjezd strany. Porážka vojsk buržoazně statkářského Polska a vojsk

Wrangelových. Konec intervence a občanské války 301

6. Příčiny vítězství sovětské moci. Poučení z občanské války 308

Stručný závěr 313

KAPITOLA X

STRANA V BOJI ZA OBNOVU NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

(1921—1925)

1. Mezinárodní a vnitřní situace po skončení občanské války. Diskuse

o odborech /

2. X. sjezd strany. Přechod к nové ekonomické politice

3. První úspěchy Nepu. XI. sjezd strany. Zahraniční politika sovětského 
státu. Vytvoření SSSR

4. Poslední Leninovy Články a dopisy. Lenin dále rozvíjí teorii revolu

ce, plán výstavby socialismu v SSSR a učení o straně

5. XII. sjezd strany. Boj proti trockismu. Překonávání hospodářských 

těžkostí. Leninovo úmrtí. Leninská výzva ke vstupu do strany

6. XIII. sjezd strany. Zesílení práce strany na vesnici. Odhalení nového 

výpadu Trockého
7. O možnosti vítězství socialismu v SSSR. XIV. sjezd VKS(b). Zaměření 

na socialistickou industrializaci země. Porážka »nové opozice«

Stručný závěr

315

322

330

341

356

362

369

376

KAPITOLA XI ■

BOJ STRANY ZA SOCIALISTICKOU INDUSTRIALIZACI ZEMĚ 

A ZA PRÍPRAVU ÚPLNÉ KOLEKTIVIZACE ZEMĚDĚLSTVÍ 

(1928—1929)

1. Mezinárodní situace a zahraniční politika strany a sovětského státu

v letech 1926-1929 378

2. Počátky socialistické industrializace země. Boj strany proti trockis-

ticko-zinověvovskému protistranickému bloku 381

752



3. Mobilizace sil sovětského lidu к industrializaci země. Reorganizace 

práce strany a masových organizací pracujících

4. První úspěchy socialistické industrializace země. XV. sjezd strany
a orientace na kolektivizaci zemědělství. Rozdrcení trockisticko-zino- 
věvovského protistranického bloku '

5. Příprava ofenzívy socialismu na celé frontě. Boj strany proti pravé 
úchylce. Schválení plánu první pětiletky. Začátek masového kolchoz
ního hnutí

Stručný závěr

389

392

398

410

KAPITOLA XII

STRANA V OBDOBÍ OFENZÍVY SOCIALISMU NA CELÉ FRONTĚ.

VYTVOŘENÍ KOLCHOZNÍHO ZŘÍZENÍ 

(1929—1932)

1. Hospodářská krize v kapitalistickém světě. Mezinárodní postavení 
SSSR v letech rozvinuté ofenzívy socialismu

2. Rozvíjení úplné kolektivizace zemědělství. Přechod к politice likvi
dace kulactva jako třídy. XVI. sjezd strany

3. Organizátorská a politická práce strany za rozvinuté ofenzívy socia-
• lismu na celé frontě
4. Boj strany za technickou rekonstrukci národního hospodářství. Růst 

kolchozního hnutí. Hospodářskoorganizační upevnění kolchozů. Vý

sledky první pětiletky

Stručný závěr

412

414

429

436

445

KAPITOLA XIII

BOJ STRANY ZA DOKONČENÍ SOCIALISTICKÉ REKONSTRUKCE

NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ. VÍTĚZSTVÍ SOCIALISMU V SSSR

(1933—1937)

1. Začátek fašistické agrese. Sovětská zahraniční politika v době vzrňs 

tajícího válečného nebezpečí
2. Strana v boji za upevňování a další rozvoj socialistického hospodář

ství. Zintenzivnění stranickopolitické práce v masách. XVII. sjezd 

strany .
3. Boj za splnění druhé pětiletky před stanovenou Unitou. Vítězství 

socialismu v SSR. Nová sovětská ústava

Stručný závěr

447

■ 453

460
467

753



KAPITOLA XIV

STRANA V BOJI ZA UPEVNĚNÍ SOCIALISTICKÉ SPOLEČNOSTI.
ZVYŠOVANÍ OBRANYSCHOPNOSTI ZEMĚ

(ROK 1937—ČERVEŇ 1941)

1. Boj SSSR za mír a bezpečnost národů v době vzrůstající fašistické 
agrese v letech 1937—1938

2. Stranickopolitická práce v období dovŕšení výstavby socialismu. 
XVIII. sjezd strany

3. Boj strany a sovětského státu za vytvoření kolektivní obrany proti 
fašistické agresi v roce 1939. Začátek druhé světové války

4. Organizátorská práce strany v průmyslu. Zvětšování průmyslového 
potenciálu a posilování obranyschopnosti země

5. Boj strany za upevnění kolchozního zřízení a za zvýšení zemědělské 
výroby

6. Zvýšení hmotné a kulturní úrovně pracujících. Politické zesílení so

větského státu. Početní růst strany

Stručný závěr

KAPITOLA XV

STRANA V OBDOBÍ VELKÉ VLASTENECKÉ VÄLKY

(ČERVEN 1941—ROK 1945)

1. Věrolomné přepadení Sovětského svazu Německem. Mobilizace všech 
sil v zemi na obranu proti nepříteli

2. Komunistická strana — organizátorka zásadního obratu ve Velké 
vlastenecké válce

3. Vítězné dovršení Velké vlastenecké války
4. Světodějný význam a zdroje vítězství Sovětského svfczu ve Velké vlas

tenecké válce
Stručný závěr

KAPITOLA XVI

BOJ STRANY ZA OBNOVU A ROZVOJ SOCIALISTICKÉHO NÁRODNÍHO

HOSPODÁŘSTVÍ V POVALEČNÉM OBDOBÍ

(1945-1952)

1. Základní změny v mezinárodní situaci po druhé světové válce. Vznik 

dvou táborů
2. Činnost strany při obnově a dalším rozvoji národního hospodářství. 

Splnění čtvrté pětiletky před stanovenou lhůtou

471

479

485

490

493
497

499

519
531

544
549

469

552

559

754



5683. Organizační a ideologická práce strany. XIX. sjezd KSSS

4. Úloha KSSS při upevňování společenství socialistických zemí. Vznik

KAPITOLA XVII

STRANA V BOJI ZA ROZVOJ SOCIALISTICKÉ SPOLEČNOSTI

V PODMÍNKÁCH SOCIALISTICKÉ SVĚTOVÉ SOUSTAVY

(1952—1958)

1. Mezinárodní situace v letech 1952—1958. Boj strany a sovětského
státu za uvolnění mezinárodního napětí , 581

2. Úsilí o splnění pátého pětiletého plánu. Opatření strany proti póru-

šování leninských norem stranického a státního života 588

3. XX. sjezd strany 595

4. Boj strany za realizaci politické linie XX. sjezdu KSSS 603

5. Upevnění solidarity komunistických a dělnických stran 615

Stručný závěr 617

KAPITOLA XVIII

STRANA JAKO INŠPIRÁTORKA A ORGANIZÁTORKA VÝSTAVBY

KOMUNISTICKÉ SPOLEČNOSTI

(1959—1968)

1. Mezinárodní situace a zahraniční politika strany a sovětského státu

v letech 1959—1966 619
2. XXI. sjezd KSSS. Schválení sedmiletého plánu 627

3. XXII. sjezd Komunistické, strany Sovětského svazu. Nový program

strany 633

4. Boj za splnění sedmiletého plánu. Plenární zasedání ústředního vý

boru v říjnu 1964. Důsledné uplatňování leninských norem stranic

kého Života a zásad řízení 644

5. Úsilí Komunistické strany Sovětského svazu o upevnění socialistické

světové soustavy a semknutí mezinárodního komunistického hnutí 660

KAPITOLA XIX

XXIII. SJEZD STRANY. PLNĚNI SJEZDOVÝCH USNESENI

1. XXIII. sjezd KSSS. Směrnice к novému pětiletému plánu 669

2. Zahraničně politická činnost KSSS a sovětského státu 683

socialistické světové soustavy 
Stručný závěr

576
580

755



3. Zdokonalení metod řízení socialistického hospodářství 691

4. Padesáté výročí Velké říjnové socialistické revoluce 699
5. Přínos KSSS к upevnění jednoty mezinárodního komunistického hnutí 712

ZAVÈR 727

é

/

>

4

/


